


Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO MUNICIPAL N.º 114, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEM-
BROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO FUNCIONAL DO PLANO DE CARGOS E SA-
LÁRIOS DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS. . . . .

DECRETO DE N.º 115, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DO SR.
º DENILSON SOUSA DOS SANTOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO DE N.º 116, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SR.ª ZIRLANDIA
RODRIGUES MASCARENHAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA N.º 042, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

AO SR. º DIEGO PEIXOTO D’ ANTÔNIO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N.º 043, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

A SR.ª ANA SELMA MATOS SALES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N.º 044, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

A SR.ª CRISTINA LIMA SOUSA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N.º 045, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

A SR.ª LAURACI ARAÚJO OLIVEIRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
PAD - RELATÓRIO REFERENTE AOPROCESSO INSTAURADOPOR PORTARIA DENº 146DE 19 DEOUTUBRO

2023. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

NOTIFICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO POR DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL - EMPRESA USIFER TERMO E CONEXÕES LTDA -

PROCESSOADMINISTRATIVO 113/2023 E PREGÃOELETRÔNICONº040/2023 -CNPJ: 21.867.049/0001-
16. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE 002-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO - 3º QUADRIMESTRE 2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534955 — CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

DECRETO MUNICIPAL N.º 114, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros da Comissão de 
Avaliação de Desempenho Funcional do Plano de Cargos 
e Salários dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes 
Comunitários de Endemias.    

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do Município e em 

conformidade com a Lei Complementar de nº 010 de 03 de abril de 2020.  

         
          DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeada a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

FUNCIONAL DO PLANO DE CARGOS E SÁLARIOS DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES COMUNITÁRIO DE ENDEMIAS, 

composta pelos seguintes membros:  

I. Gutemberg Ribeiro da Silva; 
II. Josiane de Oliveira Mendes Duarte; 
III. Josué Batista Rodrigues; 
IV. Luciana Borges Silva; 
V. Maria Telma Fernandes Santos. 

Art. 2º Os servidores que pretendem a promoção, deverão apresentar 
requerimento instruído com documentos comprobatórios, na Procuradoria Geral do 
Município.  

 
Parágrafo único. Os documentos deverão ser apresentados em cópias do 

original para conferência/atesto.  
 
Art. 3º Da decisão da Comissão caberá recurso administrativo nos termos da 

Lei Complementar nº 010/2020. 
 
Art. 4º Os servidores nomeados pelo art. 1º deste Decreto ficarão dispensados 

das suas atribuições habituais durante as atividades da Comissão. 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  
 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 22 de fevereiro de 2024. 

__________________________________ 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 3

DECRETOMUNICIPAL N.º 114, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE ANOMEAÇÃODOS
MEMBROS DACOMISSÃODE AVALIAÇÃODE DESEMPENHO FUNCIONAL DO PLANODE CARGOS E
SALÁRIOS DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS.

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   - Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br —  E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

DECRETO DE N.º 115, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.   

 

 
Dispõe sobre a exoneração, a pedido, do 
Sr. º DENILSON SOUSA DOS SANTOS.  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do Município, e em 

conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de dezembro de 2011 e suas 

posteriores alterações,  

 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. DENILSON SOUSA DOS 

SANTOS, do cargo em comissão de Chefe de Divisão de Arquivos e Contratos, 

lotado na Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento.  

 

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara - BA, 22 de fevereiro de 2024. 

 

 

_____________________________________ 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 4

DECRETODE N.º 115, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DO SR. º
DENILSON SOUSADOS SANTOS.

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   - Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br —  E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

DECRETO DE N.º 115, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.   

 

 
Dispõe sobre a exoneração, a pedido, do 
Sr. º DENILSON SOUSA DOS SANTOS.  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do Município, e em 

conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de dezembro de 2011 e suas 

posteriores alterações,  

 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. DENILSON SOUSA DOS 

SANTOS, do cargo em comissão de Chefe de Divisão de Arquivos e Contratos, 

lotado na Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento.  

 

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara - BA, 22 de fevereiro de 2024. 

 

 

_____________________________________ 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 5

DECRETODE N.º 116, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE ANOMEAÇÃODA SR.ª ZIRLANDIA
RODRIGUESMASCARENHAS.

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   - Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br —  E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 
PORTARIA N.º 042, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a concessão de licença 

prêmio ao Sr. º Diego Peixoto D’ Antônio.  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 487/1995 – Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos do Município, e considerando o Parecer da Procuradoria Jurídica 
do Município,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica concedida licença prêmio ao Sr. º DIEGO PEIXOTO D’ 

ANTÔNIO, Enfermeiro, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a contar a partir do 
dia 04 de março 2024.  

 
Art. 2º A licença prêmio corresponde ao período aquisitivo de 2018/2023.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições contrárias. 
 
 
Gabinete da Prefeita, Jaguaquara - BA, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 

_____________________________________ 
 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL  

Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 6

PORTARIA N.º 042, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE ACONCESSÃODE LICENÇA PRÊMIO
AO SR. º DIEGO PEIXOTOD’ ANTÔNIO.

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   - Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br —  E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

PORTARIA N.º 043, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a concessão de licença 

prêmio a Sr.ª ANA SELMA MATOS 

SALES.  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 487/1995 – Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos do Município, e considerando o Parecer da Procuradoria Jurídica 
do Município,  

 
 
RESOLVE: 

 

 
Art. 1º Fica concedida licença prêmio a Sr.ª ANA SELMA MATOS SALES, 

Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a contar retroativamente 

ao dia 19 de fevereiro de 2024.  

 
Art. 2º A licença prêmio corresponde ao período aquisitivo de 2015/2020  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições contrárias. 
 
 
Gabinete da Prefeita, Jaguaquara - BA, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 

_____________________________________ 
 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL  

Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 7

PORTARIA N.º 043, DE 22 DE FEVEREIRODE 2024. DISPÕE SOBRE ACONCESSÃODE LICENÇA PRÊMIOA
SR.ª ANA SELMAMATOS SALES.

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   - Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br —  E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

PORTARIA N.º 044, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a concessão de licença 

prêmio a Sr.ª CRISTINA LIMA SOUSA.  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 487/1995 – Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos do Município, e considerando o Parecer da Procuradoria Jurídica 
do Município,  

 
 
RESOLVE: 

 

 
Art. 1º Fica concedida licença prêmio a Sr.ª CRISTINA LIMA SOUSA, 

Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a contar retroativamente 

ao dia 29 de fevereiro de 2024.  

 
Art. 2º A licença prêmio corresponde ao período aquisitivo de 2001/2006.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições contrárias. 
 
 
Gabinete da Prefeita, Jaguaquara - BA, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 

_____________________________________ 
 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL  

Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 8

PORTARIAN.º 044, DE 22 DE FEVEREIRODE 2024. DISPÕE SOBREACONCESSÃODE LICENÇAPRÊMIOA
SR.ª CRISTINA LIMA SOUSA.

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   - Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br —  E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

PORTARIA N.º 045, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
 

Dispõe sobre a concessão de licença 
prêmio a Sr.ª LAURACI ARAÚJO 
OLIVEIRA.  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 487/1995 – Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos do Município, e considerando o Parecer da Procuradoria Jurídica 
do Município,  

 
 
RESOLVE: 

 

 
Art. 1º Fica concedida licença prêmio a Sr.ª LAURACI ARAUJO 

OLIVEIRA, Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a contar a partir 

do dia 03 de março de 2024.  

 
Art. 2º A licença prêmio corresponde ao período aquisitivo de 2011/2016.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições contrárias. 
 
 
Gabinete da Prefeita, Jaguaquara - BA, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 

_____________________________________ 
 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL  

Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 9

PORTARIAN.º 045, DE 22 DE FEVEREIRODE 2024. DISPÕE SOBRE ACONCESSÃODE LICENÇAPRÊMIOA
SR.ª LAURACI ARAÚJOOLIVEIRA.

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 10

PAD - RELATÓRIO REFERENTE AO PROCESSO INSTAURADO POR PORTARIA DE Nº 146 DE 19 DE
OUTUBRO 2023.

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 13

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 14

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 15

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 16

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 17

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Jaguaquara, 22 de fevereiro de 2024.

A

Consoante a Ata de Registro de Pregos de n° 106/2023, entabulado entre a Prefeitura Municipal de 

Jaguaquara/BA e a empresa USIFER TERMO E CONEXOES LTDA., Inscrita no CNPJ sob 21.867.049/0001- 

16, que se obrigou portal termo ao fornecimento de material eletrico destinados a manutengao da Rede de 

lluminagao Publica e das secretarias Municipals de Jaguaquara/BA, consoante aos Lotes: 03, 05 e 24 dos 

termos do Pregao Eletronico de n° 040/2023.

NOTIFICAQAO POR DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL - ORDEM FORNECIMENTO

Processo Administrative n^ 113/2023

Pregao Eletronico (SRP) n° 040/2023

Foi enviada Ordem de Fornecimento de n^ 130 atraves do seu e-mail corporative, no dia 09/02/2024, para o 

fornecimento dos fios flexiveis.

Contudo, a empresa, detentora da citada Ata, encontra-se em desobediencia aos termos editalicios e os 

acordados na Ata de Registro de Pregos n^ 106/2023, no que diz respeito ao nao cumprimento da ordem de 

fornecimento, conforme consta no Termo de Referencia do Edital, o prazo para fornecimento e de 05 (cinco) 

uteis, apds a emissao da solicitagao de fornecimento.

Sendo, portanto, o expediente temerario utilizado pela empresa contratada ja causa enormes transtornos e 

prejuizos e esses fatos serao objeto de apuragao em Processo Administrative cuja citagao sera 

oportunamente encaminhada.

Apos o decurso do citado prazo, este nao tendo exito, sera realizada a desclassificagao/exclusao da empresa 

da referida Ata de Registro de Pregos n^ 106/2023 e imediatamente aberto o processo de apuragao de 

inidoneidade da referida empresa para contratar com a administragao publica.

Publique-se esta notificagao atraves do Diario Oficial do Municipio de Jaguaquara Bahia no enderego 

eletronico: Diario Oficial (jaguaquara.ba.gov.br).

SELMA RODRIGUES BOMFIM

Secretaria Municipal de Administragao e Finangas

GOVERNO DE

JAGUAQUARA=u

Diante de todo exposto, e com supedaneo nos termos constantes do Edital do Pregao Eletronico de n° 

040/2023 e do PROCESSO ADM^ 113/2023, o municipio de Jaguaquara/BA notifica Vossa Senhoria para que 

regularize o fornecimento do objeto contratado, estabelecendo, ainda, o prazo improrrogavel de 48h 

(QUARENTA E OITO HORAS), a partir desta publicagao, para que seja regularizada a atual pendencia, sob 

pena de aplicagao da penalidade de multa, rescisao contratual, suspensao do direito de licitar e declaragao 

de inidoneidade, face o descumprimento dos termos contratuais/editalicios, sem prejuizo de eventuais 

indenizagoes decorrentes da inexecugao do objeto contratado, devidamente apurados em Processo 

Administrative.

Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 18

NOTIFICAÇÃO PORDESCUMPRIMENTOCONTRATUAL - EMPRESA USIFER TERMO ECONEXÕES LTDA -
PROCESSOADMINISTRATIVO 113/2023 E PREGÃO ELETRÔNICONº 040/2023 - CNPJ:

21.867.049/0001-16.

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Inexigibilidade nº 002/2024
Data/hora do envio: 22/02/2024 13:45:40

Protocolo PNCP: 13910211000103-1-000006/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/13910211000103/2024/6

Número/Ano:

002/2024

Nº do Proceso

Administrativo:

005/2024

Modalidade:

Inexigibilidade

Modo de Disputa:

Não se Aplica

Situação:

Divulgada no PNCP

Tipo de Instrumento Convocatório:

Ato que autoriza a Contratação Direta

Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 74, I

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SRP:

NÃO

Valor Total Estimado da Compra:

R$ 35.493,86

Objeto:

Celebração de acordo de Cooperação Técnica que tem por finalidade dispor sobre as condições de utilização pelo município de

Jaguaquara de sistema eletrônico de licitações disponibilizado pelo Banco do Brasil, doravante denominado Licitações-e, que possibilita

realizar, por intermédio da Internet, processos licitatórios eletrônicos para a aquisição de bens e serviços comuns.

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço

Critério de Julgamento:

Não se aplica

Tipo de Benefício:

Não se aplica

Incentivo Produtivo Básico:

SIM

Orçamento Sigiloso:

NÃO

Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00

Unidade de Medida:

SERVIÇO

Valor Unitário Estimado:

R$ 35.493,86

Valor Total:

R$ 35.493,86

Objeto/Descrição:

Celebração de acordo de Cooperação Técnica que tem por finalidade dispor sobre as condições de utilização pelo município de

Jaguaquara de sistema eletrônico de licitações disponibilizado pelo Banco do Brasil, doravante denominado Licitações-e, que possibilita

realizar, por intermédio da Internet, processos licitatórios eletrônicos para a aquisição de bens e serviços comuns.

Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 19

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2024

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000 Fone/Fax: 

(73) 3534-9550 
http://www.jaguaquara.ba.gov.br 

 

Termo de Autorização 

A Prefeita Municipal de Jaguaquara, Bahia, no uso de suas atribuições legais e 

com fundamento no inciso VIII do artigo 72 da Lei 14.133/2021 e consubstanciado nos 

documentos e pareceres constantes do processo administrativo, RESOLVE: 

Ratificar e AUTORIZAR a celebração do termo de cooperação técnica com o 

Banco do Brasil S.A, Sociedade de Economia Mista, com sede no Setor Bancário Sul, Bloco C, 

lote 32, 24º andar, Brasília, Distrito Federal, inscrito no CNPJ/MF sob o número 

00.000.000/0001-91. 

OBJETO: Celebração de acordo de Cooperação Técnica que tem por finalidade 

dispor sobre as condições de utilização pelo município de Jaguaquara de sistema 

eletrônico de licitações disponibilizado pelo Banco do Brasil, doravante denominado 

Licitações-e, que possibilita realizar, por intermédio da Internet, processos 

licitatórios eletrônicos para a aquisição de bens e serviços comuns. 

Valor Estimado: R$ 35.493,86 (trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa e três 

reais e oitenta e seis centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ENTIDADES: 
01.00 – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
SECRETARIA:  
04.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 
DOTAÇÃO: 
2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
ELEMENTO: 
33.90.39.00 
FONTE:  
500; 

Nos termos do parágrafo único do artigo 72 da Lei 14.133/2021, o presente 

ato deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e 

no Portal Nacional de Contratações Públicas. 

Jaguaquara, 22 de fevereiro de 2024 

 

 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 
Prefeita Municipal 

  
 

Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 20

TERMODE AUTORIZAÇÃODE CONTRATAÇÃODIRETA - INEXIGIBILIDADE 002-2024

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM

TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO 

12 MESES)  PROCESSADOS1

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 6.316.323,25 8.498.740,97 8.686.749,90 9.191.406,02 8.644.373,15 9.465.789,37 10.130.947,22 9.319.456,38 9.013.757,85 8.860.106,86 8.699.182,06               15.213.857,85 112.040.690,88              -                                  
    Pessoal Ativo 6.264.917,25 8.322.549,03 8.463.790,19 8.933.927,02 8.410.350,64 9.268.145,19 9.930.099,47 9.068.957,38 8.798.373,35 8.604.520,11 8.504.252,06 14.947.808,10 109.517.689,79              -                                  
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 6.264.267,76 7.018.431,36 6.975.067,64 7.382.033,25 6.814.113,25 7.719.932,39 8.316.700,66 7.455.727,70 8.271.048,58                 7.634.352,90              7.540.641,38               11.913.540,43              93.305.857,30                -                                  
      Obrigações Patronais 649,49 1.304.117,67 1.488.722,55 1.551.893,77 1.596.237,39 1.548.212,80 1.613.398,81 1.613.229,68 527.324,77                    970.167,21                 963.610,68                  3.034.267,67                16.211.832,49                -                                  
    Pessoal Inativo e Pensionistas -                         -                          -                         -                              -                           -                        -                         -                         -                                 -                             -                               -                                -                                  -                                  
      Aposentadorias, Reserva e Reformas -                         -                          -                         -                              -                           -                        -                         -                         -                                 -                             -                               -                                -                                  -                                  
      Pensões -                         -                          -                         -                              -                           -                        -                         -                         -                                 -                             -                               -                                -                                  -                                  
    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 
18 da LRF) 51.406,00 176.191,94 222.959,71 257.479,00 234.022,51 197.644,18 200.847,75 250.499,00 215.384,50                    255.586,75                 194.930,00                  266.049,75                   2.523.001,09                  -                                  

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente -                         -                          -                         -                              -                           -                        -                         -                         -                                 -                             -                               -                                -                                  -                                  
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 526.460,19 508.223,18 479.926,39 447.953,70 476.552,09 469.454,27           477.559,40 -                         452.564,09                    347.980,27                 705.324,35                  575.580,73                   5.467.578,66                  -                                  

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais 511.687,32 508.223,18 465.252,14 447.953,70 460.174,98 469.454,27           471.796,95 -                         447.164,46                    295.432,73                 603.835,01                  389.700,74                   5.070.675,48                  -                                  
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 14.153,91 -                          14.674,25 -                              -                           -                        5.762,45 -                         5.399,63                        52.547,54                   101.489,34                  185.879,99                   379.907,11                     -                                  
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 618,96 -                          -                         -                              16.377,11 -                        -                         -                         -                                 -                             -                               -                                16.996,07                       -                                  
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados -                         -                          -                         -                              -                           -                        -                         -                         -                                 -                             -                               -                                  -                                  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 5.789.863,06 7.990.517,79 8.206.823,51 8.743.452,32 8.167.821,06 8.996.335,10 9.653.387,82 9.319.456,38 8.561.193,76                 8.512.126,59             7.993.857,71               14.638.277,12              106.573.112,22              -                                 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  e ao vencimento dos 
agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 65,95                              
60,00                              

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 57,00                              
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 54,00                              
FONTE: Sistema Contabilis, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças, Data da emissão 16/02/2024 e hora de emissão 08h34

78.539.397,50                                                                                             

4.589.557,07                                                                                               
161.603.698,56                                                                                           

106.573.112,22                                                                                           
87.265.997,22                                                                                             
82.902.697,36                                                                                             

JANEIRO DE 2023 A DEZEMBRO DE 2023/ 3º QUADRIMESTRE DE 2023

MUNICÍPIO DE JAGUAQUARA - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
-

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) -

-

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

166.793.255,63                                                                                           
600.000,00                                                                                                  

NOTA: 

Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 21

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO - 3º QUADRIMESTRE 2023

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



R$ 1,00

De Exercícios 
Anteriores

Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + e) - f) (h) (i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)                         722.929,83 158.415,15           2.268.190,86 0,00 1.107.579,28 0,00                                      (2.811.255,46) 187.257,50 0,00                    (2.998.512,96)

     Recursos Não Vinculados de Impostos                         645.033,70 158.415,15           2.136.217,20 1.107.237,91 (2.756.836,56)                                     173.622,36                    (2.930.458,92)

     Outros Recursos não Vinculados                           77.896,13              131.973,66 341,37 (54.418,90)                                          13.635,14                         (68.054,04)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)                    15.765.541,76                92.620,07              836.084,25                  5.441,74           3.266.399,58                                 -                                        11.564.996,12                 8.338.586,02                                        -                        3.226.410,10 

Recursos Vinculados à Educação                    10.620.198,25                40.903,27              121.172,50                             -             1.633.865,57                                 -                                          8.824.256,91                 7.831.745,43                                        -                           992.511,48 

     Transferências do FUNDEB                      8.472.891,20 1.951,33              104.923,20 1.633.865,57 6.732.151,10                                      7.831.745,43                    (1.099.594,33)

     Outros Recursos Vinculados à Educação                      2.147.307,05 38.951,94                16.249,30 2.092.105,81                                                           2.092.105,81 

Recursos Vinculados à Saúde                      1.668.643,37                51.576,80              664.092,49                     180,00           1.094.928,01                                 -   (142.133,93)                                                           485.273,06                                        -                         (627.406,99)

     Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS                      1.668.186,99 51.576,80              664.092,49                     180,00 1.094.928,01 (142.590,31)                                        485.273,06                       (627.863,37)

     Outros Recursos Vinculados à Saúde                                456,38 456,38                                                                               456,38 

Recursos Vinculados  à Assistência Social                         492.269,83 140,00                40.344,66 5261,74 47.632,07 398.891,36                                         21.567,53                         377.323,83 

Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS) -                                                                                             -   

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências                      2.465.318,12                             -                  10.474,60                             -                489.973,93                                 -   1.964.869,59                                                                        -                                          -                        1.964.869,59 

Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)                      1.794.742,29 489.973,93 1.304.768,36                                                           1.304.768,36 

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências                         670.575,83                10.474,60 660.101,23                                                                 660.101,23 

Demais Vinculações Legais                         519.112,19                             -                               -                               -                               -                                   -   519.112,19                                                                           -                                          -                           519.112,19 

    Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) -                                                                                             -   

    Recursos de Alienação de Bens/Ativos                         420.429,23 420.429,23                                                                 420.429,23 

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência) -                                                                                             -   

Outras Vinculações Legais                           98.682,96 98.682,96                                                                     98.682,96 

Recursos Extraorçamentários -                                                                                             -   

Outras Vinculações -                                                                                             -   

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)                                        -                               -                               -                               -                               -                                   -                                                            -                                     -                                          -                                          -   

     Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)2 -                                                                                             -   

     Recursos Vinculados  ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) -                                                                                             -   

     Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração -                                                                                             -   

TOTAL (IV) = (I + II + III) 16.488.471,59                  251.035,22             3.104.275,11          5.441,74                 4.373.978,86          -                              8.753.740,66                                      8.525.843,52               -                                    227.897,14                       

FONTE: Sistema Contabilis, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças, Data da emissão 16/02/2024 e hora de emissão 08h34

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

MUNICÍPIO DE JAGUAQUARA - CONSOLIDADO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO DE 2023 A DEZEMBRO DE 2023/ 3º QUADRIMESTRE DE 2023

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA BRUTA 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 
CONSÓRCIO 

PÚBLICO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)1

NOTA: 

2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 
INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos 
Restos a Pagar 

Empenhados e Não 
Liquidados de 

Exercícios 
Anteriores

Demais 
Obrigaçãoes 
Financeiras

Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 22

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida 166.793.255,63                                                                                 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 166.193.255,63                                                                                 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 161.603.698,56                                                                                 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 106.573.112,22                                                                                                                              65,95                                                                                                 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60% 87.265.997,22                                                                                                                                60,00                                                                                                 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 57% 82.902.697,36                                                                                                                                57,00                                                                                                 

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 54% 78.539.397,50                                                                                                                                54,00                                                                                                 

Valor Total 8.525.843,52                                                                                                                                  227.897,14                                                                                        

FONTE: Sistema Contabilis, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças, Data da emissão 16/02/2024 e hora de emissão 08h34

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO
DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO)

MUNICÍPIO DE JAGUAQUARA - CONSOLIDADO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO DE 2023 A DEZEMBRO DE 2023/ 3º QUADRIMESTRE DE 2023

Edição 1.392 | Ano 3
22 de fevereiro de 2024

Página 23

Certificação Digital: IFGLG9FX-J4P4US9T-98MB305I-IUYF85PX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial


	DECRETO
	DECRETO MUNICIPAL N.º 114, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO FUNCIONAL DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS. 
	DECRETO DE N.º 115, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DO SR. º DENILSON SOUSA DOS SANTOS.
	DECRETO DE N.º 116, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SR.ª ZIRLANDIA RODRIGUES MASCARENHAS.

	PORTARIA
	PORTARIA N.º 042, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO AO SR. º DIEGO PEIXOTO D’ ANTÔNIO.
	PORTARIA N.º 043, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SR.ª ANA SELMA MATOS SALES. 
	PORTARIA N.º 044, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SR.ª CRISTINA LIMA SOUSA.
	PORTARIA N.º 045, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SR.ª LAURACI ARAÚJO OLIVEIRA.

	OUTROS
	PAD - RELATÓRIO REFERENTE AO PROCESSO INSTAURADO POR PORTARIA DE Nº 146 DE 19 DE OUTUBRO 2023.

	NOTIFICAÇÃO
	NOTIFICAÇÃO POR DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL - EMPRESA USIFER TERMO E CONEXÕES LTDA - PROCESSO ADMINISTRATIVO 113/2023 E PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 - CNPJ: 21.867.049/0001-16.

	INEXIGIBILIDADE
	INEXIGIBILIDADE Nº 002/2024

	AVISO
	TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE 002-2024

	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO - 3º QUADRIMESTRE 2023 


		2024-02-22T16:07:42-0300




